¹ Coel. in actis et script. Luth. hoc ann.

² Malach. II. — ³ Isai. V. —

⁴ Mat. VII.

a Philippo Melanctone versutissimo hæretico, qui eloquentiæ suæ blanditiis nocuerit magis quam Lutherus Ecclesiæ, refert Coeleus in literis ad primatem Scotiæ proximo anno datis : « Facile, inquit, conjicio quanta sit reverendissimæ dominationis tuæ, aliorumque præsulum in Scotia adversus luporum Lutheranorum insidias cura pastoralis, et in custodiendis gregibus, super quos a Spiritu sancto positi estis episcopi, vigilantia, quæ tantopere accusatur ab Alesio Lutherano stylo et ingenio Philippi Melanctonis, qui sane Philippus versutiis rhetoricæ fretus, hypocritica simulandi ac dissimulandi arte ac blandiloquentia perniciosius fallit (dum subdole serpit ac circum præcordia ludit placidis verbis in dolo scribens et mendacio, quam ipsemet Lutherus, etc. » Floruit pluribus post hæc annis in Scotia orthodoxa religio.

65. *Henrici cum Anna Bolena incestuosæ et infandæ nuptiæ.* — At in Anglia hoc anno furere late hæresis cæpit, sumpta ex incestis Henrici cum Anna Bolena nobili scorto contra Apostolicas sanctiones et objectam anathematis religionem nuptiis, quas cum extremo superiori anno clandestinas confecisset, satiata libidine non contentus, eas hoc anno publica pompa pridie idus Aprilis, qui dies sepulto Domino sacer fuit, celebravit, mirumque fuit præstantem ingenio regem crassis adeo tenebris fuisse obductum, ut tantum scelus specie pietatis fucare voluerit : finxit enim se conscientiæ stimulis adactum Catharinam uxorem, ex qua legitimam prolem susceperat, repudiasse : at potiori jure Annæ Bolenæ nuptias, quam Catharinæ horrere illum debuisse demonstrat Sanderus his verbis ¹ : « Certissimum est inter Henricum et Annam Bolenam verum affinitatis impedimentum intervenisse, idque ipsum regem non ignorasse, eo quod Clementi VII per litteras suas confessus sit, se Mariam Bolenam Annæ sororem uterinam cognovisse : ex qua carnali copula Henricus toti familiæ Bolenorum factus est affinis, seu proximus sanguinis ; nam ut Paulus ait ² : *Qui adhæret meretrici unum corpus cum ea efficitur.* Cum igitur Maria Bolena fuerit proxima sanguinis Annæ in primo gradu, nempe uterina ejus soror, Henricus, qui fuit unum corpus cum Maria, factus est etiam proximus sanguinis in primo gradu fratribus et sororibus Mariæ, et ex consequente Annæ ; quid ergo est, quod is, qui tantas turbas excitavit, ut a Catharina tanquam ab affine sua, disjungeretur, nunc non timet ad affinem suam accedere ; et qui negabat Pontificis claves posse facere ut Catharinam retineret, nunc sine ullarum clavium auctoritate, imo contra illarum auctoritatem Annam affinem suam in primo gradu ducit ? Frustra, o rex, contra stimulum

calcitrasti. Deus hypocrisim tuam detexit, et adulterinum cor tuum toti mundo revelavit.

66. « Quid vero quod idem rex Henricus etiam matrem Annæ Bolenæ prius cognoverat, ut ante explicuimus, ex qua sane copula tale affinitatis genus inter Henricum et Annam intercessit, qualis est consanguinitas inter parentes et liberos. At pater filiam suam ducere in æternum prohibetur, quia inter ascendentes et descendentes nullæ unquam nuptiæ permittuntur, propterea quod in nuptiis est summa æqualitas et paritas (unde Eva ex latere Adam sumpta est), cum interim liberi parentes honorare debeant, seque illis tanto inferiores agnoscere, ut nunquam sint referendo, et ideo nec illis quidem ulla ratione exæquari possunt. Itaque ut Henricus Annam Bolenam ejus mulieris, quam semel cognoverat, filiam duceret, res longe difficilioris dispensationis fuit, propterea quod hoc affinitatis genus ipsam nuptiarum essentiam propius attingere videtur, quam ut in eo dispensari omnino deceat ; maxime si concubitus matris sit multis manifestus. Quare cum Henricus contra naturæ quodammodo legem post matrem Annæ Bolenæ cognitam ausus sit filiam in uxorem assumere, quam impudenter obtendit se non ausum esse Catharinam retinere, ne in Deum peccaret ? Quam impudenter etiam prætexuit, se credidisse quod Pontifex auctoritatem non habuerit Catharinæ nuptias permitendi : sed ad hunc pergamus.

67. « Constat ex iis quæ diximus non obscuris indiciiis ipsi Henrico revelatum fuisse, quod Anna Bolena esset ipsiusmet Henrici filia, et tamen eam duxit, is videlicet, qui timuit sui fratris absque liberis defuncti uxorem a fratre suo minime cognitam retinere : incredibilis quidem audacia, inaudita hypocrisis, non ferenda libido : sed tamen unius hominis propria fuit hæc audacia, hypocrisis propria, et libido propria. Nec tantopere mirandum est, si aut homo peccet, aut cum in profundum venerit, contemnat ; illud est mirandum, illud stupendum, si hominum infinita millia non suam, sed alienam libidinem et hypocrisim non tantum æquo animo ferant, sed etiam suscipiant, laudent, colant et ita colant, ut supra hoc fundamentum fidem, spem salutemque suam exædificent. Omnes enim Anglicani protestantes Lutherani, Zuingliani, Calvinistæ, Puritani et Libertini, cæteræque omnes hæreticæ pestes, quibus patria nostra misere periit, has turpissimas et incestuosas Henrici et Annæ Bolenæ nuptias adorant, velut fontem Evangelii sui, matrem Ecclesiæ suæ, originem suæ fidei. Jam pridem Calvinista quidam Anglicanus Londini duos libros edidit, eosque tum Elizabethæ reginæ, astante pseudoepiscopo Cantuariensi Matthæo, exhibuit, tum etiam apud Joannem Dayum typis mandavit, in quorum posteriore de Henrici

¹ Sander. l. 1. de schism. Anglic. — ² I Cor. vi.

et Annæ matrimonio agens, hæc habet ¹ verba : O vere beatæ, et non sine summo numine conciliatæ nuptiæ, cœlestisque partus ac progenies, quibus patria a servitute et caligine plusquam Ægyptiaca erepta atque liberata, et ad verum Christi cultum restituta est ! Hæc ille. Nemo jam miretur aut Caianos olim fuisse, qui homicidam Cain adorarent, velut ex potenti virtute procreatum, aut Ophitas, qui, ut Tertullianus ait, magnificarent serpentem, qui primos parentes in paradiso decepit, velut auctorem scientiæ boni et mali : nam quid tandem olim factum credi non potest, cum hodie videamus tot millia hæreticorum nuptias patris cum filia propria adorare ? isti liberationem suam ex servitute plusquam Ægyptiaca his nuptiis acceptam ferunt : isti verum Christi cultum per has nuptias restitutum gloriantur. Verum quidem est per has nuptias aditum vobis patefactum esse ad omnem hæresim omnemque nequitiam. Sed, o immensam Dei bonitatem, qui quod hæreses vestras non alio partu, quam per tam nefandas nuptias in lucem exire permisit, eo ipso declaravit illas turpissimarum tenebrarum filias esse, nec aliter quam per opera tenebrosa procreari potuisse : oportuit filiam cum patre, sororem cum fratre commiseri (nam et hoc Annam Bolenam paulo post perpetrasse constabit) ut pulcher ille partus fieret, a quo vestræ religionis fundamenta constituerentur, et Ecclesia vestra non jam ex sanctissimo Christi latere, ut Catholica, sed ex impuris meretricis lumbis profecta stabiliretur ».

68. Subdit Sanderus, Catharinam reginam non modo thalamo regio, ut antea diu, verum a cohabitatione et palatio exclusam in villam Bedfordiensis provinciæ tribus stipatam ancillis se contulisse, seque orationibus, jejuniis aliisque sanctissimis operibus pro salute adulterorum exercuisse, at populum volaticum, et plures sacerdotes, ac nonnullos abbates ad ineundam ab Anna adultera gratiam ut sibi ad honores opesque aditum munirent, se convertisse : « In his erant », ait Sanderus, « primi qui Lutheranam hæresim (cui etiam Anna clanculum favebat) sectabantur. Itaque statim Henrici aula ejusmodi hominibus completa est, qui sacra omnia ridere, sacerdotibus illudere, religiosorum vitam in contemptum adducere, Ecclesiasticorum divitias ac potentiam carpere, ridiculas de monachis fabulas fingere, et supra omnia Pontifici Romano detrabere, invidiam facere solebant ; et qui in his se petulantissimos et audacissimos præbebant, ii primas apud Annam, et per eam etiam apud regem obtinebant.

69. « Inter cæteros, quos Anna his initiis regi commendavit, fuit Thomas Cromuelus, homo vafer, crudelis, ambitiosus et avarus,

hæresi etiam deditus, eaque de causa universo nomini Ecclesiastico infestus. Hunc Henricus, ut hominem Annæ gratum, et suis consiliis ministrum aptissimum sociare statuit Cramero archiepiscopo et Audæo cancellario, ut per illum quasi triumviratum ex sua sententia singula gererentur ». Et infra : « Hanc opportunitatem nacti hæretici nihil quidquam sibi prætermittendum existimarunt, quo jam per tam illustrium fautorum patrocinia causam suam promovere possent. Totius autem negotii momentum in eo maxime positum esse judicabant, ut regem ipsum, quem jam a Pontifice Romano alienum et hæresi ab Anna aspersum sciebant, in clerum suum Anglicanum, cui ex actis superioribus infensum jam intelligebant, magis magisque incenderent atque inflammarent. Cujus rei causa spargebant in dies in vulgus, ac per aulas principum disseminabant libellos plurimos famosos, fraudis, impietatis et nequitiæ plenissimos, quibus invidiam et odium Ecclesiasticis conflarent. Et in iis unus Henrico ipsi exhibitus fuit cujus erat inscriptio : Libellus supplex mendicorum : in quo post amplificatam rhetoricisque figuris invidiosis exaggeratam verorum pauperum ac mendicorum cum insignem multitudinem tum extremam indigentiam, universam totius mali causam in Mendicos quosdam robustos ac otiosos conjiciebat, quos appellabat Pontifices, prælatos, archidiaconos, decanos, canonicos, parochos, præbendarios, abbates, monachos, moniales ac fratres Mendicantes ; quorum artificio in mendicando, et purgatoriarum pœnarum præensione (quas tamen certe nullas esse dicebat) plusquam mediam partem bonorum totius Angliæ absorberi, et alios omnes mendicos debiliores ad extremam miseriam redactos esse affirmabat : proinde mendicorum omnium nomine suam majestatem suppliciter rogabat, tanquam supremum Dei in terris ministrum, pauperumque patrem, ut veros Christi pauperes a Pontificibus derelictos, et a Pontificiis oppressos pro sua justitia ac misericordia sublevaret : quod illa ratione optime ac facillime fieri posse dicebat, si ex justitiæ distributiæ præscripto unicuique generi hominum quod justum esse assignaretur ; quo fieret, ut cum clerus Anglicanus ducentesimam partem aliarum personarum totius regni non æquaret, mediam autem partem divitiarum omnium possideret, centesimam tantum partem eorum, quæ habebat permittendam ei esse, et nonaginta novem ei auferendas fiscoque regio applicandas, quibus reliquos pauperes suo rex arbitrio sustentaret. Ex parte deinde omnipotentis Dei supplicabat suæ majestati hic pauperum procurator, ut hanc etiam centesimam partem, quam aliqua justitiæ ratione ad Ecclesiasticos pertinere dixerat, tamdiu rex apud se retineret, quousque clerici monachique præceptum illud

¹ Jo. Day. in libell. cap. 11.

Dei in Genesi positum exequantur, quo jubentur in sudore vultus comedere panem : quod si facere detrectent, tunc non solum hac etiam parte privandos esse, verum etiam pœnis gravissimis castigandos : hæc ille ».

70. Spargebantur hæc, vel approbante vel connivente rege, applaudenteque ejus senatu, cum Catholici pio ardore hæreticorum technis obsistendum rati sunt : inter quos Thomas doctissimum librum edidit, quem libellum supplicem animarum in Purgatorio inscripsit ; siquidem Ecclesiasticæ opes maxima ex parte pro concilianda expiandis animabus divina clementia clero relictae fuerunt : « In hoc », inquit Sanderus, « detectis primum hæreticorum fraudibus ac mendaciis, quibus etiam viam erroribus suis aperire solent (quo etiam loco universa illa mala, quæ postea ab his initiis secuta sunt, prædicebat) confutatis etiam infinitis maledictis falsissimisque calumniis, quibus impii isti obtrectatores sortem Domini, id est, clerum, iniquissime onerabant ; demonstrat primo loco possessiones aliosque cleri redditus multis partibus minores ac pauciores esse, quam isti ad invidiam excitandam affirmant : deinde non solum pie, verum etiam necessario hos redditus clero a majoribus nostris assignatos fuisse ad cultum Deo perpetuo persolvendum : præterea rempublicam sine his constare non posse ; nec solum clericos, sed laicos etiam infinitos, qui vel clericis inserviant, vel ab iis dependent, his redilibus sustineri : pauperum omne genus ab Ecclesiasticis maximam elemosynarum partem accipere : hospitia, collegia, monasteria, xenodochia cæteraque pietatis opera, ac paupertatis refugia ab his præcipuæ erecta fuisse, opibusque ditata : denique cleri opes vere esse thesaurum pauperum non solum in hoc mundo, verum etiam in futuro latissime gravissimeque contra hæreticos probat Morus ; nec ullus postea de hoc ei argumento respondit ».

71. Interea Anna et Cromuelus, atque alii orthodoxæ religionis hostes Henricum ad evertendum Ecclesiasticum ordinem impellere non destiterunt, eique superbia incestisque amoribus furenti persuasere ¹, ut in solemnibus

conventibus episcopos et clerum omnem adiret ad deferendam illi solemni sacramento obedientiam, quam Romano Pontifici præstare consueverant ; ita enim Crammerum archiepiscopum primatem Angliæ excusso Pontificis jugo, translataque in regem suprema in Anglicanam Ecclesiam auctoritate, liberius ex regis voluntate sententiam, spreis Apostolicis fulminibus, laturum : cumque nova res et inaudita esset, visum est tentandum Fischerum episcopum Roffensem Catholicorum columnem ; si enim ipse succumberet, cæteros omnes facile ejus exemplum secuturos ; sin abnueret, et in sacerdotali constantia perstaret, illius obruendi occasionem non defuturam : siquidem Anna Bolena illius odio ob defensam reginæ causam flagrabat adeo, ut etiam coquum Richardum Riseum, qui ipsum veneno interimeret, mercede conduxerit. Sed vir pius ad majora prælia a divina providentia reservatus est : « Cum Riseus », inquit Sanderus, « non alia ratione id facere tentaret, quam ut ollam communem, in qua pro universa episcopi familia jusculum coquebatur, inficeret (sciebat enim episcopum communibus cibus inter suos vesci solitum) divina providentia factum est, ut eo ipso die, quo in ollam venenum est injectum, Roffensis præter solitum in triclinium non veniret : famuli autem qui illi prandio interfuerunt, statim correpti fere omnes expirarunt, et Riseus coquus confessione sua proditus publice supplicio affectus fuit (1) ».

72. Concepit inde graviora odia in virum sanctum nova Jesabel, ac politici Anglicanam Ecclesiam regi subicere meditati ipsum per insidias circumvenere adeo, ut asserendæ regis potestatis specie irretierint, quam culpam postea suo cruore extersit : « Cum rex vehementissime », ait Sanderus, « perurgeret, nullamque excusationem aut dilationem admitteret, diceretque se experiundi causa hoc postulare, quo cerneret, si clerus tam male affectus in ipsum esset, quam multi affirmabant, adjiceretque præterea ad tollendum omnem conscientiaæ scrupulum, non alia ratione hoc obedientiaæ juramentum exigere ab Ecclesiasticis, quam ut explicite adjungeretur eisque illos jurare quantum ipsis per Dei verbum permissum esset ac licitum : ex altera etiam parte, cum Roffen-

¹ Sander. l. l.

(1) Ea quæ ex Sanderi narrat hic annalista erroris arguit Burnetus *Histoir. de la Réform. d'Anglet. in refutat. Sanderi*, affirmans ante duos annos ab assumptione Crammeri, id est, anno MDXXXI, clerum universum jurato spondidisse obedientiam Henrico, eandem quam antea Romano Pontifici nuncupare consueverat, quantum lamen lex Dei pateretur et permitteret. Nihil vero causæ fuisse animadverbi cur hoc anno geminaretur quod ante biennium peractum erat. Id vero forte concedendum Burneto erit. Vera tamen scripsisse Sanderus in eo saltem censeretur quod asseruerit hoc anno idem jusjurandum ab uno saltem Fischeri exactum, cujus rei peculiaris suppetebat causa, eum regi permultum conduceret, si Fischerum suarum partium fautorem habere potuisset.

Immerito etiam ab eodem reprehenditur altera ejusdem Sanderi, quam et annalista hic num. 75 exhibet, animadversio, nimirum, quinto Ianuarius mense, a nuptiis Henrici cum Anna Bolena Elisabetham filiam in lucem prodiisse. Non enim ait Sanderus *quinto mense a nuptiis*, sed *quinto mense a solemni nuptiarum celebratione* ; his enim Henricus nuptias cum Anna celebravit ; semel privatim coram Rolando Lee, die XIV Novembris anni MDXXXII, iterum vero ritu solemni die festa Resurrectionis J. C. anno isto MDXXXIII, quinto vero ab his nuptiis mense, die VIII Septembris MDXXXIII, Anna filiam Elizabetham peperit. Priores nuptiæ incestæ habebantur, cum divortii sententiam a Crammero latam præcesserint ; hinc spuria nota Elizabethæ mansit. MANST.

sis animo perpenderet immensam iræ regie tempestatem universo clero impendentem, nisi hac in re illi satisfaceret, speraret autem processu temporis regis animum amoris Annæ pertesum revocari posse ab hoc incepto, cum viri doctissimi et episcopi non essent defuturi, qui ipsum docerent, hoc nulla ratione permitti aut licere, his, inquam, aliisque multis rationibus inductus ac deceptus Roffensis (de quo postea sæpissime gravissimeque doluit) necessitati præsentem cedendum ratus persuasit reliquis, qui firmiores adhuc erant in clero (nam plerique jam archiepiscopis Cramnero et Leio tunc Eboracensi, illi Cantuariensi, qui ambo regis negotium promovebant, adhæserant) ut saltem cum exceptione illa prædicta (quantum per Dei verbum liceret) obedientiam regi in causis Ecclesiasticis ac spiritualibus jurarent. Cujus facti Roffensem postea usque adeo pœnituit, ut publice se incusans diceret suas, id est, episcopi partes fuisse non cum exceptione dubia, sed apertis et disertis verbis cæteros potius docuisse, quid verbum Dei permitteret, quidve prohiberet, quominus alii in fraudem incurrerent, nec unquam sibi deinceps peccatum hoc satis expiasset videbatur, quousque proprio sanguine hanc maculam eluisset : rex tamen hac ratione obtinuit quod expetebat ».

73. Arrepta his fraudibus sacrosancta in Ecclesiam Anglicanam potestate Henricus impium Thomam Cromuelum legatum suum ad sacras causas cognoscendas creavit, et cum Cramnero Cantuariensi archiepiscopo egit, ut quemadmodum conventum fuerat, contra Pontificias sanctiones regium cum Catharina conjugium rescinderet. Ille scenicum judicium ordinem instituens Catharinam Henricumque in jus vocavit : nec puduit Henricum, qui Catharinam tam flagitiose ab se rejecerat, hypocrisis larva induta, fingere se a divortio abhorrere : quem Cramnerus quasi theatri joco admonuit ne fratris defuncti uxorem contra leges fictitii Evangelii diutius retineret : ni pareret, Ecclesiasticarum censurarum pœnas ei se irrogaturum minatus est. Applausere huic mimico ludo assentatores, referente Sanderus : « Mira, inquit, dicendi libertas in subdito, inquebant adulatorem regii : jam vere videmus quantum inter papisticam religionem et sincerum Dei Evangelium intersit. Ille episcopus nisi ex Deo esset, regem ipsum sui officii tam audacter non admoneret. O diem beatum qui cœlestem lucem primus ad nos attulit : sic illi. Porro Thomas Cramnerus ex domo Annæ Bolenæ ad solius actoris arbitrium ea lege delectus archiepiscopus et iudex, ut sententiam pro divortio ferret, ne audita quidem altera parte, audacter pronuntiavit necessitatem jure divino impositam regi esse, ut Catharinam repudiet, et libertatem concessam ut alteram ducat ».

74. At Henricus, qui sectus hoc justitiæ inani specie fucaverat, jam ante per arcanum oratorum rem universam Gallorum regi, quem Caroli V odio sibi adhæsurum sperabat, significaverat, quamvis solemnem incestarum nuptiarum pompam extraxerit in pervigilium Resurrectionis Dominicæ diem, atque augustiore apparatu quam ullam unquam antea reginam, diademate regio Annam Bolenam pellicem postrilic kal. Junii insignivit : « Cum matrimonii hujus fama », inquit Sanderus, « fines Angliæ egressa ad exteriorum aures pervenisset, dici non potest quantum admirationis, doloris et indignationis in Christianorum principum animis excitaverit. In primis vero Carolus Caesar, qui per illa tempora in Italia fuerat, indignissime rem ferens, Pontificem obnixè rogavit, ut pro summa auctoritate a Christo sibi commissa ad filios petulantes et rebelles castigandos, tam insignem Henrici nequitiam impunitam esse non permitteret. Pontifex, quanquam ut rei ipsius indignitate, Caroli etiam justissima petitione vehementer moveretur, tamen qua erat semper in Henricum indulgentia, rem eousque differendam censuit, donec iter suum in Galliam, quod tum meditabatur, absolvisset ». Refert Palmerius in litteris ad cardinalem Cornuum scriptis ¹, Clementem in cardinalium senatu ejusmodi incestas nuptias exposuisse, ut in eos lege Ecclesiastica animadvertetur, sententiam vero ferendam distulisse, ut ea de re consilia cum Carolo V conferret, vel majori maturitate expenderet.

75. Cum autem Henrico perspicuum esset, Pontificem a justitiæ tramite non deflecturum, pristinos errores novis erroribus cumulavit, ut memorat Sanderus ² : « Sub pœnis, inquit, gravissimis edixit, ne quis in posterum illam (scilicet Catharinam conjugem Cæsaris materteram) reginæ nomine vel Henrici uxoris appellatione dignaretur ; sed ut tantum Arluri principis defuncti vidua ab omnibus vocaretur. Deinde admonitus ab Anna quod gravida jam esset, ac partui proxima, Mariam ex Catharina filiam decem et septem annos natam, quam antea Walliæ principem regni que hæredem universi ordines jurato professi fuerant, omni regio ornamento detracto, tanquam spuriam et illegitimam ad Catharinam matrem remitti jussit, ut privatam cum ea vitam ageret. Simul etiam custodes et exploratores in ipsa Catharinæ domo famulorum loco constituit ». Nonnullis interjectis : « Reverendum admodum doctumque virum Joannem Forestum D. Francisci de Observantia religiosum, qui serenissimæ Catharinæ a confessionibus fuerat, in carcerem conjicit eo prætextu, quod Hugoni cuidam Latimero hæretico liberius in papam coram ipso rege debacchanti restitit-

¹ Ext. lib. tit. lit. princ. p. 22. — ² Sander. l. 1. de schismat. Anglie.

set : deinde nonnullos alios, et in iis tres sacerdotes ac doctores theologos, qui causam Catharinæ paulo ante apud legatos Pontificis defendebant, Thomam Abelum, Ednardum Povellum, et Richardum Ferbestonum recludi iussit in arctissimas custodias ». Et post alia : « Dum sic fureret, ac instar alterius Herodis sæviret Henricus, instigante eum sua impiissima Herodiade, nata est salatricis filia (quæ ob innumeras sanctorum cædes, quæ illius causa factæ deinde atque perpetratæ fuerunt, non immerito filia sanguinis a multis fuit appellata) edita est in lucem septimo idus Septembris in ipso profesto Natalis beatissimæ Mariæ virginis quam illa postea delevit e fastis eodem ipso anno, qua matrem ejus Henricus duxerat, id est, non totis quinque mensibus post solemnem nuptiarum celebrationem, necesse ut fuerit Annam prius cognitam ab Henrico vel ab alio fuisse, quam publice duceretur. Et certe non deerant, qui eo ipso tempore dubitarent propter notissimam Annæ Bolenæ incontinentiam num proles hæc ad Henricum pertineret : non enim ignorabatur etiam tum quam familiariter uteretur Anna amatoribus illis, quos postea prodidit, et una secum perdidit, quam ipsam ob causam Maria princeps, quæ tum aderat, plurimaque quæ alios latebant, per matrem matrisque amicos expiscabatur, nunquam postea adduci potuit ut existimaret Elizabetham sororem suam esse, hoc est, ab Henrico genitam. Baptizandam tamen curavit Henricus Elizabetham summo splendore ac celebritate apud Grenvicum in Ecclesia fratrum Francisci de Observantia, quod universo illi Ordini infaustum fuisse deinde videtur, eo quod undecimo post mense, nihil adhuc contra alios religiosorum Ordines decreto, omnes illius instituti monachi per universam Angliam locis suis pulsati fuerunt, fratribus S. Augustini in eorum ædes pro tempore substitutis : Elizabetha vero, cum postea ad regnum pervenisset, illud ipsum monasterium Grenvicense in quo baptizata fuerat, a Maria regina paulo ante restitutum, iterum destruxit, et ad usus profanos sui palatii, cui adharebat, ædificia destinavit ». Hactenus de natalibus Anglicanæ Jezabelis, quæ Ecclesiam et Dei sanctos sævissime persecuta est.

76. *Jacobus Scotiae rex constituit communi ordinum consensu fidem veterem retinendam esse.*

— Dum ita Angli ab Ecclesiæ Romanæ conjunctione Henrici regis impietate divulsæ sensim deficerent, Pontifex Jacobum V Scotiae regem, nepotem Henrici, in pristina fide et obsequio confirmare annis est : nec piis consiliis felix defuit exitus ; Jacobus enim coactis regni ordinibus proposuit ob oculos quanti referret acceptam a majoribus veram religionem contra hæreticorum insidias meri, adeo ut communi ordinum consensu constitutum sit conjunctionem veterem cum Romana Ecclesia retinendam : de qui-

bus hæc Joannes Leslæus narrat : « Clemens, qui papatum tunc gerebat, prospiciens Henricum aperte jam ab Ecclesia deficere, cœpit pietate quadam plane paterna prospicere ne noster rex eadem se labe contaminaret. Missis ergo ad nos legatis regem multis sibi privilegiis affisque beneficiis devinxit, ac verbis summopere rogavit, ne quid avocendi regis sui exemplo, qui ab Ecclesiæ Catholice puritate desciscens feterrimam jam hæreseos notam subiverat, commoveretur, neque si hæresim in illius aures instillarit, mallet potius putidissimas Lutheri sentinas quam clarissimum Ecclesiæ fontem consecrari, quam Pontificis in se voluntatem rex gratissimo animo prosequeretur. Cujus rei ut signum legis luculentissimum sustolleret, ordines Edimburgum XV kal. Julii congregari jussit, ubi frequentissimo senatu sententiam suam de religione hoc modo dixerat : Cum majores nostri (subditi mihi longe charissimi) primi aut a primis non ita disjuncti recenseantur, qui religionem Catholicam amplexati sint, illamque tam sancte, tam pie, tam sincere semper coluerint, ut Pontificiæ auctoritatis sanctitatem nullo unquam tempore ne tantillum quidem infregerint, ego profecto censeo, ut nos quoque in tanto Ecclesiæ turbine ac hæreticorum undique grassantium insidiis illam fidem Deo, Ecclesiæ, Pontifici integram servemus. Statuendum etiam est non minorem nos in religione retinenda, quam majores nostros in constituenda laudem adepturos ; cum contra si religionis possessionem a majoribus nostris relictam quorundam levissimorum vœsanis consiliis excuti nobis patiamur, eo profecto nos graviore scelere quam reliqui obstringemur, quo illorum parentibus nostri fuerunt in religione constituenda priores ac defendenda aciores. Annuerunt omnes, communique consensione sanxerunt, ne quid de honoribus, qui Romanæ Ecclesiæ a majoribus habiti fuerunt imminuatur, verum potius fides, obedientia, defensio acrior Ecclesiæ jam aliquorum insidiis impetite merito adhibeantur : quod ne quorundam audacia violaretur, hæresim omnem quocumque religionis aut pietatis ementito velo oblectam edictorum legumque severitate affligendam statuerunt : quæ tamen leges his solum comitiis fuerunt rogatæ, proximis autem publice indictæ ». Districta est proximo anno hujus legis severitas in vicecomitem Lithquoensem, atque Andream Stratonum equestri dignitate clarum, et alios, qui post Lutheranam hæresim damnatam, in eamque relapsi, Edimburgi flammis exusti sunt : ut vero post Jacobi V mortem, illius nothi filii scelere hæresis Scotiam sensim infecerit, suo loco lugebit narratio ; nunc de colloquio inter Clementem et Gallorum regem condito agamus.

77. *Clementis cum Francisco rege colloquium*

Massiliæ habitum propemodum in verbis et in exterioribus amicitia signis consumptum. — Decretum fuerat, ut Nicie illud haberetur: sed cum Sabaudia dux arcem Niciensem munifissimam committere alienæ fidei abnuisset, veritus aliquas Gallorum insidias, quod ea olim juris Gallici fuisset, demum Massilia delecta est: tum admonitus Franciscus Gallorum rex ¹, ut internuntio referret, quæ in colloquio expositurus erat, quo Pontifex interea de iis deliberare posset, parataque et digesta materia feliciores exitus haberet. Commoverat vehementer illius colloquii mentio Caroli V animum, atque Italii principibus terrorem injecerat ², ne Henrici ducis Aurelianensis et Catharinae Medicæ causa belli faces in Italia succenderentur. Verum Pontifex omnia, de quibus cum Gallo agebat, contulit cum eodem Carolo ³, Venetumque senatum fecit certiorum eo consilia sua tendere, ut publica Italia pax confirmetur colaturque: Cæsaris pariter ac Francisci regis amicitiam fovere velle, sequæ communem omnium parentem profiteri; de quibus hæc Paulus Jovius ⁴: « Clemens, qui consilia sua assiduis cogitationibus exvigilata terminarat, magno sibi artificio et temperamento Cæsaris pariter et Francisci regis amicitiam tuendam esse arbitrabatur: periculosum enim esse prædicabat unam tantum amicitiam colere, quæ cum alias excluderet, durissimæ servituti proxima videretur: Pontificiæ siquidem dignitatis et æquitatis esse communem se omnibus parentem atque benevolentem profiteri, neque adeo Gallorum regem tanti nominis, et qui Christianæ religionis sæpius defensæ propagatæque titulos præferret, contemnendum existimare, ut colloquium cupienti pieque petenti, cum id ipse bis Cæsari dederit, omnino denegetur. Anne aliter excindi abolerique posse Lutheranae hæresis malum, quam si Franciscus Concilio faveat, auctoritate et viribus adsit, et in eam præsertim causam sensus et consilia Gallicæ plena pietatis cum Cæsare conjungat: se profecto ea mente in Galliam proficisci, ut pacem atque otium confirmaret, etc. ». Acceptis Pontificis litteris, auditoque episcopo Faventino internuntio Apostolico, professus est Francorum rex datis xxiii Junii ad Clementem litteris ⁵, se illud colloquium Christianæ rei asserendæ amplificandæque studio expetisse, consiliaque omnia in publica pace constituenda propagandaque collocaturum, ut omnia necessaria ad decernendum sacrum in Turcam communem hostem bellum, ad excindendas Lutheri et aliorum novatorum hæreses, ne latius serpent in populo Christiano, tum ad celebrandi OEcumenici Concilii, si Pontifici cogendum videatur, tempus locumque designanda instruan-

tur, spemque magnam se concepisse ex illo colloquio tot tantaque ad Numinis divini cultum et honorem, ad Pontificiæ majestatis et sacrosanctæ potestatis gloriam, ad rei Christianæ amplificationem commoda emersura, ut universis ex eo letitiæ fructus proventuri essent: addiditque se cardinalibus Turnonio et Acranontio mandata dedisse, ut colloquium, quod in decimum quintum Julii diem indictum fuerat, ad medium Augustum extraheretur, cum æstivi calores cadentibus primis imbribus temperarentur, ne quid damni Pontificiæ valetudo acciperet. Quibus litteris appositæ erant hæc postrema sententia: « Obsequentissimus filius sanctitatis vestræ Franciscus rex Franciæ ».

Pellectum in id colloquium Clementem fuisse spe revocandi ab Annæ Bolonæ impuris amoribus Henrici regis Anglorum, interprete Francisco rege, memorat Sanderus, dum ait ¹: « Maximis de causis Franciscum Gallia regem Massiliæ Clemens Pontifex convenire statuerat, per eumque, quod summa esset cum Henrico amicitia conjunctus, regis animum ab Annæ complexu, nunc saltem postexpletam libidinem sperabat posse revocari, atque illius quidem rei spem magnam faciebat ipse Franciscus, quo facilius Pontificem ad colloquium illud Massiliense pertraheret ».

78. Ergo cum in eunte Septembri primæ Autumnales pluvie fervorem aeris temperassent, Clemens, creato Antonio cardinale de Monte in Urbe legato Apostolico, in cujus postea ægrotantis locum Alexander cardinalis Farnesius prima Octobris subrogatus est, protectionem in Gallias paravit, quam Petrus Paulus Gualterius Aretinus ² collegii cardinalium scriiniarius, et rituum sacrorum præfectus descripsit in Diariis suis ³: « Anno, inquit, m^oxxxiii, die Martis ix Septembris discessit ex Urbe Roma præfatus Clemens cum curia sua ». Recensito deinde universo ad portum Pisanum itinere, additur Pontificem conscendisse triremes Gallicas, atque ex composito cum sua quemque classe Auriam, Alvaremque Baxaniam, et Salviatam Messana redeuntes affuisse, decurrentibusque ante portum cum insigni vexillorum ornatu triremibus dispositisque omnibus tormentis Pontificem consalutasse. Describit navigationis ordinem idem Diariorum scriptor hæc verbis:

« Die Dominica v Octobris post meridiem, papa ingressus est galeam suam, et omnes alii cardinales et curiales secundum loca sibi designata. Societas nostra (scilicet corporis Christi) habuit galeam ducissam nuncupatam. Navigatum est die nocteque, die Luna vi Octobris venimus in portum de Finali, et papa voluit descendere et visitare unam Ecclesiam B. Mariæ,

¹ Ib. p. 291. — ² Jov. hist. l. xxxi. — ³ Lib. brev. an. 1533. p. 563. — ⁴ Jov. l. xxxi. — ⁵ Lib. iii. lit. princ. p. 23.

¹ Sander. l. v. de schism. Angl. — ² Ms. arch. Vat. sig. n. 111 — ³ Ms. bibl. card. Barb. sign. num. 1103. p. 187.

in qua est magna devotio, et multa miracula fiunt. Die Martis vii Octobris venimus in portum Villæ-Francheæ apud Niciam per unum milliare. Die sabbati hora xvi, intravimus portum in Massilia. Papa primo descendit ex galea et ultra portam in viridarium regis deductus est ex opposito palatii sibi in civitate præparati, ut inde posset civitatem solemniter intrare.

79. « Die Dominica xii Octobris », et infra, « ordo talis fuit, videlicet cardinalium et familiares papæ et nobiles, inde officiales et proceres regis et civitatis, inde sacramentum cum lanterna præcedente sacrista cum baculo, inde duo filii regis, postremo Pontifex ». Et mox : « Electus civitatis obviavit, et antequam sederet papa porrexit. sibi præpositus crucem osculandam. Post Pontificem cardinales episcopi, presbyteri, diaconi, postremo omnes prælati, reliqui togati : sic processerunt ad Ecclesiam cathedralam. Inde electus in porta cum cruce, aqua benedicta et thuribulo, quæ omnia præpositus Ecclesiæ cum aliis porrexerunt reverendissimo cardinali de Salviatis, et ipse domino nostro papæ : quibus expeditis clerus intonavit : *Te Deum laudamus* ; quem cantores nostri prosecuti sunt ante altare. Papa genuflexus et finito hymno cantavit versiculos et orationes : quibus finitis, papa ascendit ad altare, dedit benedictionem solemnem populo, et indulgentiam plenariam, quam reverendissimus cardinalis Salviatus publicavit..... Postremo eodem ordine papa reversus ad domum sibi præparatam ». Felicem ad Massiliensium urbem appulsum, magnificentia et pompæ lætitiâ, qua exceptus fuerat, eodem die cardinali Farnesio, ut ejus lætitiæ participes alios cardinales Romæ agentes efficeret, significavit Clemens ¹ :

80. « Cardinali de Farnesio.

« Venerabilis frater noster, salutem. Ieri, concedente divina gratia, Massiliam appulimus cum venerabilibus fratribus nostris nos secutis et cæteris prælatis ac familiaribus nostris incoolumes : quod gaudium adduplicavit in nobis memorabilis hujus Christianissimi regis humanitas, qui omni honore et amore, omnique devotionis affectu nos excepit, quodque nos maxime delectat, ea omnia cum significatione summi amoris vereque et sincere agi vidimus. Is etiam die crastina personaliter in publico consistorio nobis obedientiam de more præstiturus est : de quibus omnibus agimus Deo omnipotenti gratias eo quidem justius, quod ex his mitis tam benignæ ac propensæ ejusdem regis voluntatis, adjuvatore Domino, ea sequi posse speramus ad universale bonum directa propter quæ hoc iter suscepimus : quæ circumspectioni tuæ statim significare volumus, ut ex his cum cæteris confratribus nostris Romæ existentibus

non solum lætari, sed etiam reditus nostri celeris spem concipere possis : ad hoc enim interea omnis nostra actio dirigetur, ut quæ pro communi Christianitatis utilitate hic agenda suscepimus, etiam celeriter perficiamus, quo nos et nostram curiam almæ Urbi nostræ sicut optamus quanto citius reddere possimus. Dat. Massiliæ xii Octobris m^oxxxiii, Pontificatus nostri anno x ».

81. Postridie ejus diei Franciscus Gallorum rex fidum se obsequentemque Pontifici futurum spondit ritu solemnî, quem ita describunt Diaria Pontificia ¹ : « Die Lunæ xiii Octobris papa audita missa vocari fecit cardinales, qui et illico venerunt, et in congregatione creavit et destinavit duos reverendissimos cardinales, videlicet cardinales de Borbon et de Salviatis, qui deberent facto prandio ire ad regem ». Et paulo post : « Rex medius inter præfatos cardinales legatos multitudine procerum et nobilium suorum præcedente se appropinquavit. Reverendissimus dominus cardinalis Senensis episcopus Portuensis, uti decanus collegii se primo præsentavit, tangendo manum regis et amplexando ; et inde nomine Pontificis et collegii congratulatus est, et alii successive omnes cardinales fecerunt. Inde processerunt hoc ordine, videlicet primo cardinales episcopi, presbyteri et diaconi cardinales ordine retrogrado, duo primi diaconi, videlicet de Salviatis et de Rodulphis, ultimo loco tenentes medium Christianissimum regem, inde prælati et togati ante collegium duces, comites, proceres, et barones regis et curiæ : post maserios centum nobiles custodia regis pedites cum baculis ferreis more Pontificis et cardinalium quando in pompa equitant : magnus magister regis, qui primus vel secundus apud regem existit, nobis assistebat et adjuvabat : ante collegium duo filii regis Dorliens et Dangiers duces immediate præcedebant.

82. « Postquam ventum fuit in palatium, rex cum quatuor cardinalibus videlicet de Torney et SS. Quatuor presbyteris, et de Gaddis et de Medicis diaconibus in quadam camera ex opposito consistorii se recepit : cardinales alii ad papam, qui stola, pluviali et mithra pretiosa intravit consistorium et in sede collocatus recepit cardinales ad obedientiam. Inde D. Joannes Aloysius advocatus cœpit proponere causam, me annuente. Illico, quia brevis propositio erat, vocavi octo prælatos, quatuor ex nostris primis, et quatuor ex Gallis, quos voluimus honorare, et simul cardinales de Salviatis et de Rodulphis, præcedentibus quatuor mazeriis, ivimus pro rege, quem instruxi quid facere deberet, remis sis primo ad papam duobus diaconibus de Gaddis et de Medicis ad præstandum obedientiam. Paulo post levavi feci regem et omnes cardina-

¹ Lib. brev. an. 1533. p. 158.

¹ Ms. bibl. card. Barb. sign. num. 1105. p. 194.

les, et duobus presbyteris cardinalibus precedentibus, et me ante eos, rex inter duos illos primos diaconos intimaverunt concistorium paucis nobilibus precedentibus, et post regem sex vel octo principes subsequentes, inter quos primi erant duo filii secundo et tertio geniti, qui postquam rex osculatus est pedem Pontificis, manum et faciem, similiter filii pedem et manum osculati sunt, et locatus unus a dextris papæ prope regem stantem ad dextram papæ, alter a sinistris : inde alii sex vel septem principes osculati pedem tantum.

83. « Episcopus Parisiensis habuit genuflexus ante Pontificem verba parata pro rege ibidem stante, gratias habens Pontifici, qui dignatus fuerat venire in regiones Galliae, et subire tot labores et tot discrimina terræ et maris, et concludens quod rex utpote Christianissimus et primogenitus Ecclesiæ cum devotione et humilitate recognoscens Pontificem in verum vicarium Domini nostri Jesu Christi et successorem Petri venerabatur eum, præstando obedientiam et fidelitatem, offerendo se et potentiam suam semper pro statu sanctitatis suæ et Sedis Apostolicæ, sicut cæteri sui prædecessores continuo præstiterunt. Quibus finitis, dominus Blasius secretarius papæ respondit congratulando et acceptando nomine Pontificis et cardinalium omnia illa, et præsertim obedientiam et fidelitatem, contra offerendo et pollicendo omnia ipsa facturum pro rege.

84. « Die Martis xiv Octobris », et infra ¹, « Papa prælegit reverendissimos S. Crucis presbyterum et de Trivultii diaconum cardinales ad obviandum reginæ ». Et post nonnulla alia : « Intravit regina media inter dictos primos diaconos de Salviatis et de Rodulphis, quam duæ filia regis parvulæ, una quatuordecim annorum, et alia decem annorum immediate sequebantur : regina, me præcedente et insinuante, ter genuflexa ante papam, et inde pedem et manum osculata est, et nonnulla verba Pontifici fecit super cussinis tribus posita ad sedendum : illico duæ filia regis, quæ pedem tantum et inde apud reginam sederunt. Tum vocari feci Delphinum apud quem deducendo remanserat Joannes Franciscus socius, et feci domicellas reginæ in medio quadraturæ jam progressæ firmari. Interim venit princeps Delphinus medius inter dictos duos cardinales diaconos, et factis debitis genuflexionibus osculatus est pedem, manum et faciem Pontificis : inde medium adduxi ad cardinales, quos amplexatus est ordine ».

85. Insumptique sunt triginta quatuor dies a Pontificia et Gallica nobilitate in convivijs ac publicis ludis ; quo tempore Pontifex et Gallorum rex gravissimis de rebus pia consilia inter se contulerunt, de Anglorum rege ab im-

pietate revocando, de hæresibus excidendis, de Turcisque contundendis. Sed consilia hæc pellex una discussit, cujus amoribus irretitus Henricus Anglorum rex ab incestis nuptiis ad officium, inque mutuam cum Pontifice, Cæsare, Gallo et aliis regibus consensionem redigi non potuit ; adeo ut ejus oratores a Pontifice, ad Concilium, non quidem OEcumenicum, ad quod celebrandum Pontifex Gallum Anglumque reges flectere nitentur, sed angulare, quod Anglus pro sua libidine regeret, provocarint, ut refert Guicciardinus ¹, repetitque Sanderus hisce verbis : « Cum Henrici oratores Massiliam postea venissent, et in ipso Pontificis cubiculo, audiente Francisco rege, tam insolenter se gessissent, ut Pontifici palam obloqui, et ab ejus auctoritate ad Concilium nescio quod futurum provocare non desisterent, tum et Franciscum Henrici pudere, et Pontificem indulgentiæ pœnitere cœpit : et Franciscus quidem Pontifici suator fuit, ut Henrici causam deinceps ex legum Ecclesiasticarum præscripto decideret, se enim tantum abfuturum semper ab hac Henrici inobedientia defendenda, ut eidem se constanter adversaturum profiteretur. Id ipsum respondit postea aliis Henrici legatis, qui vi fœderis auxilium postulabant : aliis in rebus omnibus se fratris animum Henrico præstiturum ; sed in iis, quæ contra religionem fierent, nec velle eniquam associari : quam piissimam regis Christianissimi vocem Polus, qui tum vixit, copiosissime laudat ». Ut Franciscus Gallorum rex optime de Ecclesia meritus est in propugnanda Ecclesiæ causa, ita in disturbando OEcumenico Concilio, quod se in Italia celebraturum Clemens erat pollicitus, Ecclesiæ res vehementer afflixit, cum ejus Concilii opera et Anglus in fide pristina confirmari, et Lutherana hæresis excindi, et Turca communi principum fœdere debellari potuissent.

86. Petierant toties omnibus precibus Germani, uti sæpius ostensum est, ut in Germania Concilium cogeretur ; sed Pontifex et cardinales in suspecta natione, magna ex parte Lutherana impietate contaminata, illud celebrari non consenserant, reique æquitate adductus Carolus V assenserat, ut Bononiæ vel Mantuæ celebraretur ; obstrepebant contra Lutherani futilibus et iniquis de causis, quippe qui Pontificem non judicem, sed reum esse vellent : cumque Gallorum rex decreto Pontificis et cardinalium morem gerere pro publico bono debuisset, illi intercessit, obtenditque synodum in finibus Germaniæ celebrandam, contendens Germaniam non suspectam Concilio, sibi vero et Germanis suspectam esse Italiam, quæ Pontificis et Cæsareis armis teneretur : et ita politicae artis commenta secutus inextricabiles contro-